morbi contagione correptus & nobis creptus
 Ecclesiasticis Sacramentis rite perceptis. Quod
 illud nō sine causa visum est nostris admirabile,
 cum eum sine respectu vllō passim inuiserent, sicut
 apud hominem affiderent, quasi familiari quod
 morbo agrotātem (erat enim natura valetudinis
 ad neminem permanavit contagio, sed ne suspitio
 dem. quadraginta tamen dies domo inclusi
 caruerunt. quo tempore omne ijs officium tribu-
 a ciuitate, ut nihil deesset. Post diem quatuor-
 mum cū essemus laxati, & immunes malo, quod
 lominus in vrbe scueibat, venit in Collegium
 Sabaudia Præses (is est gradus in Sabaudia
 tis a summo proximus) seuocat quemdam
 exponit ei, publicum extra vrbem edictum
 cilium, vt videant, ecquod remedium statui
 lamitati ingruenti: eum orat vt velit inter-
 porro cum multa essent sapienter constituitur
 tur postremo noster sententiā suā: qui mali
 immissi finem exposcendum a Numine ratus,
 ter quotidie certo in templo, mane scilicet,
 pro populo, meridie Litanys recitandis, vesperis
 que campanæ admonitu fundendas preces, ad
 placandum. Cum deinde fecisset mentionem
 ab loquentis ore excepit vocem Præses maximam
 per dies ipsos quadraginta, in vrbe locisq. sub
 indixit ieiunium. hac ratione, vt singulis hebdomada-
 terni essent dies selecti, quibus homines summi
 infimi, quantum cuiusque ætas sexusue patiebatur
 iunarent, simplici tantum pane & aqua contenti

cuius lapsum temporis, exactamq. precationis ac ieiunij observationem, & Praeses ipse Angelorum pane recreatus, & remitti caepa pestilentia. Nos etiam paulo ante Natalitias ferias in Collegium postliminio reuertimus. Atque illa ut diximus, domi. foris autē hac. multa enim a nostris utroque anno percursa oppida. quod eorum officium, breuitatis studio videtur coniugendum: sic tamen, ut si quod sit eximium, suo loco reddatur. Et primo quidem anno conuersi ad rectum iter qui aberrabant a fide, octoginta: alio uero anno aliquanto pauciores. in illis, miles quidā Equestris (ut uocant) dignitate insignis, hoc uidelicet impulsu. quod sacerdotem nostrum offendisset in agro persoluentem preces aturnas. Mulier quaedam eodem errore imbuta, quae derisui habebat alterius pietatem, Rosarium assidue recitantis, ubi sincerae lucem religionis aspexit, idem sibi Rosarium dari petijt obnixae, ut eo recitando affirmaret penitentiam, & in sua ipsa culpa plecteretur. Iam de reconciliatione multorum: xenodochiorum: instauratione: inopum sustentatione: vacillantium in fide confirmatione: doctrinae Christianae explicatione: ceteraq. huiusmodi rerum piarum procuracione: etiam me tacente intelligere potestis. et ego propero ad propria quaedam anni posterioris. Missi igitur nostri aliquot ad tria quaedam oppida separatim Quadragesimae tempore, magno illis solatio & auxilio fuere. Et primum Gratianopolim (ea est urbs Narbonēsis Galliae nobilissima) sacerdotes duodecim: e quibus habendis alter concionibus ad animos hominum sensusq. accomodatis, confessionibus alter audiendis

diendis, interq. illas trecentis totius vite antea
 ita ciues illos ad pietatem excitarunt, vt gustato
 fructu Societatis, auerant aliquem e nostris, e
 ore pendeant, idq. per litteras studiose requirunt.
 In hac porro vrbe, quæ e plurimis excipiam, statum
 non possum: quod difficile foret commemorari, si
 alijs prætermisissis, reddere facti rationem, cum
 neant fere omnia. nisi forte dicendum videretur
 erarum, quæ in Cœnobio Deo famulantur, vix
 inopiam subleuatam magno ære collecto: nobilitate
 quamdam, quæ animi anxia inopsq. consilio quinquaginta
 se dierum ieiunio afflixerat, Deum obsecrante
 vt mitteret eam in urbem virum, cui tuto ac libere
 detegeret mentis vulnera, nostrorum aduentum
 compotem fuisse: vt eam quasi ob rem diuinitus
 misse viderentur. Missus sacerdos alius in pagum
 cui nomen a Sancto Marcellino: vbi etiã annis
 superiore. Hic præter cetera hæretici mutati in
 nitentiã multi: hæresim publice detestati tres
 denique, Cardinale Montis Regalis rogante, iure
 destinatus Nantuam magno externorum bono
 norumq. Cum enim ingens in eo esset pago caritas
 caritas, aut potius inopia: auctor fuit vt supplicantes
 Numinis propitiandi decernerentur: quos
 runt plurimi summa hieme, nudis pedibus, lino
 Litanias religiose concinentes, eo corporis habitu
 tuq. vt spectantibus audientibusq. lacrimæ exte
 rent. Aditum etiam miserrimum ac patientis
 mum egenorum agmen, quos fames suis sedibus
 gerat, etsi quidam ex ijs iam defecti viribus vix
 hebet

hebant animam: quā alijs inedia extorserat. igitur il-
 li manibus Duumvirum (Syndicos appellant) in ho-
 spitalem deportati domum, ac refocillati cibo, quem
 ditiores praebebant: horum corpora Christiano ritu
 sepulta. Exstructum hoc eodē in pago extrema Qua-
 dragesima honorarium Christi Domini sepulcrum, at
 que adornatum magnifice. quae res illis hominibus,
 qui nihil vquam simile viderant, tanti fuit specta-
 culi, ut nec loci visendi vlla caperet satietas, nec Dei
 venerandi. Tradita rudimenta Christianae doctrinae
 per speciem quidem pueris, re autem vera etiam grā-
 dioribus. et vero statis diebus, non ex illo tantum pa-
 go, sed e vicinis etiam multis, patres matresq. pue-
 ros certatim puellasq. adducebant: nec pudebat, illis
 addiscentibus sese socios adiungere: pigebat potius
 quod non ante didicissent. Idem sacerdos eiusdem vo-
 luntate Cardinalis, Contaminam (is pagus est Gene-
 ua proximus) sub ferias Pentecostes est ire iussus. et
 quidem in tractu Focinensi (ea enim erat transitus)
 multarum auctor fuit supplicationum, quas qui cele-
 brarunt, eos pestis non attigit: qui neglexerunt, affli-
 xit vehementius. Cum eo peruenisset, quo contende-
 bat, mirum quanta letitia exceptus ab omnibus: quip-
 pe qui neminem tot iam annos, de peccatorum confes-
 sione, de Sacrosancta Eucharistia, de vitiorum turpi-
 tudine, de pulchritudine virtutum audissent verba
 facientem: sed Ministros tantum contra Pontificem
 Maximum Catholicosq. omnes impia iacentes dicta,
 & imperite garrientes. Ac ne sim longior, cum quā-
 dam deinde inuississet urbem (Alta villa nominatur)
 die

die Dominico post anniuersarium Christi Dominici
 scensum, septena supplicationes diuersis ex locis
 in templum confluxerunt, ut uespertinis precibus
 sacrae concioni interessent: tanta gratulatione Ca-
 licorum, indignatione q. hereticorum, qui illis
 e Geneua, ut grates illi Deo agerent profusi-
 mis, hi non parcetes in nostros dicendis contumaciter
 celeriter ipsa ex urbe discesserint: quod qui
 salutis auctori, Matri q. eius Virgini, Caluicij
 uersis haberetur honos, rectis oculis intueri
 sent. ea autem urbs fere tota complexa est Eucha-
 ristiae & Eucharistiae Sacramentum: tantoque
 incensa desiderio Diuini uerbi, ut profestis etiam
 bus maxima cum frequentia, pariq. utilitate
 nari oportuerit. Libri permulti, quos per ea
 neuensium disseminauerat. pellacia, in unum
 sti a uolentibus, igne q. combusti. Curiones
 ipsius, tum suburbanorum etiam pagorum, qui
 nerant ut Patre ad suas inuitare paracias
 rebus dubijs consulerent, salutariter instructi
 situs postremo se contulit in urbem, qua a
 incolitur praesidij causa, duobus miliaribus
 distantem: ubi cum multa de miliari cognoscere
 tia, eamq. pro concione suo iure exagitasset, ita
 mouit animum Ducis cum peccata non punire
 care docentis, ut ab ipsa statim concione
 alios animaduenerit, trudi alios infferit in
 Disumpitur uidelicet Geneua, quod ante
 los haec fiant, & suas prope aures feriat sonus
 profcindentium commenta, Catholicamq. ueritatem
 liberr

liberr
 bus di
 rare c
 in pag
 tionib
 idemq
 ciones
 Christ

CO

C

stris n

vtroq

ciuita

e turb

stellun

stans.

cum r

fratre

men e

ritas

esse a

esse, a

bat, n

tande

intere

proxi

etiam

liberrime prædicantium. Ut denique concludam, quibus diebus præuenitur Domini Aduentus, cum respicere cœpissent a peste suburbia, sacerdos noster duos in pagos excurrit, admonuitq. ut publicis supplicationibus Deo gratia pro accepto beneficio ageretur: idemq. in frequenti quodam vico nostro veltigali cōciones eo tempore habuit, puerosq. docuit elementa Christiana doctrina.

COLLEGIUM. DIVIONENSE

COMMUNE illud his temporibus Gallia malum Diuionensium vrbi non pepercit, nostris metum magis, quam periculum ostentans. ita utroque anno, & intermissa schola, & cum laxaret ciuitatem pestis, recepta. Nostrum enim tantisper diu turbido tranquillū faceret Deus, secesserant in castellum Collegij decem millibus passuum ab vrbe distans. ibi autem, etsi pestilens quasi nubes omnem circum regionem obsederat, tētauitq. fere omnes febris, fratremq. vnum vlcerauit pestilentia: extinctus tamen est nemo. Qua in tempestate eluxit maxime caritas sacerdotis vnus exacta iam atate, qui suum esse arbitratus prodesse socijs, quibus videbatur præesse, apud periculose languentem integros dies assidebat, noctes etiam prope totas ducebat insomnes: dum tandem sua eum diligentia incolumitati restituit. Nec interea defuit nostrorum opera in procuranda salute proximorum, qui ad eos quotidie ventitabant, aut etiam agrotorum, a quibus vocabantur. Quod officium

Cc inter

inter ceteros, praestitum a duobus, vicino eadem
 affuerunt discedenti e vita, ignari pestis, qua
 nem perimebat: sine vlla noxa: moriferam vlla
 luem inhibebat Deus a nostris, quo pluribus
 rentur. Quod & obseruarunt toto hoc biennio
 & sermone celebrarunt: cum religiosorum
 rit in hac vrbe familia ab hac clade intacta.
 nobis illud miradum fuit, duos e nostris, Patrem
 tremq. febricitantem illum, hunc vero illos
 vlla humani spe remedij, Diuinis vsos, Penitentia
 pe atque Eucharistiae Sacramentis, omni penit
 tatione corporis, & dolore liberatos. Quos
 etiam ex externis non pauci, simile intellexerunt
 disse sibi a Confessione beneficium, aqua quae
 febrim (et tres quidem eorum pestifera) labor
 Collegij adificatio suos habet progressus, libera
 scilicet Senatus, Populiq. Diuionensis, qui
 signauit amplius mille. cuius peraque patuit
 litas in iaciendis templi fundamentis: cum
 addiderit aureos amplius septingentos, &
 iusdam fabricam e saxo quadrato, qua ad fastig
 re peruenerat, iam tamen interruptam antea
 licitam. Idem opus promouet, is, cuius nomine
 est positus lapis, Episcopus Lexouiensis, qui
 nobis caedam, ad quattuor iugera attribuit
 se moderatior fuisset annona, & pestis mitior
 tisset adificatio tam praclare incepta: qua
 dem constitit, meliora expectans. Interea tem
 rium nostrum Sacellum frequentatur a tam
 aliquot excludantur ipsius angustijs. E duobus

In hac urbe concionati sunt, alter habuit in eo concio-
nes, alter ad Senatores in Sacello Regio: magno vter-
que cum fructu. Iudicium peruersi animi mutarunt
heretici duo, vel tres. Mulieri, cuius pudicitia peri-
clitabatur, persuasum, vt mutaret domicilium. con-
fessiones generales audita bis centum. Hic autem ne-
que illud praterendum puto: quod quidam cum mo-
rienti amita certas preces & sacrificia promississet,
eorumq. postea subisset negligentia: vidit quadam no-
cte vigilans imaginem mortuæ: quæ aliquanto tempo-
re constitit ante oculos, manifesta specie, quasi flagi-
tans promissum. Quo viso permotus postero die, &
peccata confessus est, & fidem soluit. Cum alter cõ-
tionatorum acriter ac sæpe inuectus esset in lectio-
nem eorum librorum, quos habere non licet, magna
eorum copia a primarijs ciuibus allata ad eum est,
vt igne cremarentur. Fuit etiam vnus ex ijs,
qui manu & arte vitam tolerant, exiguis facultati-
bus, vir alioqui rectus, ac timēs Deum: qui cum apud
tabernam librariam incidisset in eiusmodi librum,
quem amicus empturiebat, præoccupauit ipse, librūq.
ad nos attulit, & amicum adduxit: cum quo actum fe-
liciter, vt peccatorum confessione facta ad Ecclesiæ
gremium reuenteretur. Plures tamen libri eiusdem
notæ comportati sunt ab auditoribus nostris: qui etsi
alias mille numerabantur, cū res erant statu meliore,
nunc quadringenti, quingentiue, paulatim numero
succrescente: paucitatem tamen diligentia & pietate
compensant. Declararunt hoc, tum quas habuerunt
statu temporibus declamationes in magna erudito-

rum frequentia: tum supplicationes ab ijs obla-
 trembri praesertim mense medio, cum res
 lasticae proferebantur: cum scilicet classes per
 los dies binæ ad Sancti Bernardi, religionis ex-
 ceßerunt, tota ciuitate inspectante: tum de-
 gna eorum ad humanitatem erga pauperes
 stio: ea tanta est, vt plerique illum ad vsum, qui
 apponitur ientaculum, vltro reseruent. Aegri
 Medicus quidam pius et Catholicus eo morbo
 non conualuit. filius hunc septuennis admonuit
 Et a confessionis. amauit admonentem filiolus
 tissimus pater, & cum fecisset quod erat admo-
 eumq. nobis vnice commendasset, paucis post
 obdormiuit, Diuinis tantum rebus intentus.
 pueri duo, octo nouemue annorum, cum arde-
 febrī vrerentur, aequalium se se precibus con-
 runt: tum deinde facta confessione, appensa
 lum particula cerea imaginis agni caelestis, san-
 nem pristinam recuperarunt. Illud quoque
 culo habitum: quod cum quadrimus puer in
 carrum saxi, quæ ad nostri ædificium tem-
 hebantur, ludibundus insilisset, carrucatio
 (erat enim humilis ueha, vt pane solum con-
 et si per se satis solida atque robusta) incertim
 subsultim ferebatur, excussus est in terram
 interceptus: ita vt in comprehensum femur
 immanis rota, plusquam pedali latitudine
 subsistens incubuerit: obtritum credere pro-
 currentes: mox cum ad eum eximendum, vit-
 tum esset plaustrum a quattuor coniunctis

quingu
 minutu
 quin pa
 sit. Qu
 ginis, S
 rem ter
 est. quo
 destrue
 do labo
 na, 7
 precip
 rum, q
 dam: e
 req. c
 diem e
 auget
 et pro
 rerum
 angust
 perito
 pore
 sitam
 legiu
 C. O
 D
 ium
 ritu

quinque (ita erat graue ac ponderosum) nihil comminutum in puero, sed ne luxatum quidem apparuit: quin paulo post, ubi se collegit a timore, illa sus incesit. Quod impetratum videtur a Deo, Beatissimæ Virginis, Sanctiq. Bernardi patrocinio, quorum ad honorem templum extruitur. Iisdem acceptum referendū est, quod cum, vt spatium proferretur templi, vetus destrueretur adificium, multaq. opera in eo demoliendo laborarent, essentq. nonnulla in tecti fastigio: ex ijs vna, vertigine credo oculorum, animiq. subito casu, præcipitiq. delapsa est in subiectorum aceruum saxorum, quorum offensus satis fuisset ad mortem afferendam: et tamen, quamquam destituito animo, corporeq. concusso, domum est deportata, octauum post diem e lecto surrexit incolumis. Quas ob res omnes, augetur erga nos in dies civium benevolentia: quam et proxime rebus ostenderūt. Cum enim propter has rerum difficultates magnis premeremur fortunarum angustijs: duo se e Senatoribus, item e Collegio Iuris peritorum, qui causas actitant, duo, totidemq. ex corpore mercatorum, Patri Reſtori obtulerunt, conquistamq. stipem ducentorum amplius aureorum ad Collegium attulerunt.